

# MAGE-06/MSCGE-06

December - Examination 2025

M.A./M.Sc. (Final) Examination

GEOGRAPHY

ADVANCED GEOGRAPHY OF INDIA

भारत का वृहद भूगोल

Paper : MAGE-06/MSCGE-06

[Time: 3 Hours ]

[ Maximum Marks: 80]

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघुउत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. Make note on the following -  
निम्न पर टिप्पणी कीजिए –
  - (i) Location of India  
भारत की अवस्थिति
  - (ii) Main rivers of Ganga River System  
गंगा नदी तंत्र की प्रमुख नदियाँ
  - (iii) Names of major branches of Indian monsoon  
भारतीय मानसून की प्रमुख शाखाएँ
  - (iv) Renewable energy resources  
नवीकरणीय ऊर्जा संसाधन
  - (v) Name any two industrial regions of India  
भारत के कोई दो औद्योगिक क्षेत्र
  - (vi) Areas of high population density in India  
भारत में उच्च जनसंख्या घनत्व वाले क्षेत्र
  - (vii) Aravalli Mountain Range  
अरावली पर्वत श्रेणी
  - (viii) Sir Creek  
सर क्रीक

**Section-B****4×8=32****(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **8** marks.

**खण्ड—'ब'****(लघुउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **8** अंक का है।

2. Describe the physical divisions of peninsular plateau.  
प्रायद्वीपीय पठार के भौतिक विभागों का वर्णन कीजिए।
3. Distinguish between the Himalayan and the Peninsular drainage system.  
हिमालय एवं प्रायद्वीपीय प्रवाह प्रणाली में अंतर कीजिए।
4. Describe the characteristics of climate in India.  
भारत में जलवायु की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
5. Describe the production and use of Manganese in India.  
भारत में मैंगनीज़ के उत्पादन एवं उपयोग का वर्णन कीजिए।
6. Explain the causes, impact and remedial measures of desertification in India.  
भारत में मरुस्थलीकरण के कारणों, परिणामों एवं उपचारी उपायों को स्पष्ट कीजिए।
7. Describe the production and distribution of sugarcane in India.  
भारत में गन्ने के उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिए।
8. Make a note on Globalization and Indian Economy.  
वैश्वीकरण एवं भारतीय अर्थव्यवस्था पर टिप्पणी कीजिए।
9. Make a note on regional planning in India.  
भारत में प्रादेशिक नियोजन पर टिप्पणी कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **16** marks.

**खण्ड—'स'****(दीर्घउत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंक का है।

10. Describe the location, extent, size and boundaries of India.  
भारत की स्थिति, विस्तार, आकार एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।
11. Geographically analyze the Green Revolution.  
हरित क्रान्ति का भौगोलिक विवेचन कीजिए।
12. Describe the role of India in world affairs.  
विश्व मामलों में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिए।
13. Describe the problems caused by rapid population growth in India.  
भारत में तीव्र जनसंख्या वृद्धि से उत्पन्न समस्याओं का वर्णन कीजिए।